
32001E0567

27.7.2001 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 202/1

POZIȚIA COMUNĂ A CONSILIULUI
din 23 iulie 2001

privind combaterea proliferării rachetelor balistice

(2001/567/PESC)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană ș
i, în special,
articolul 15 al acestuia,

întrucât:

(1) Consiliul European, reunit la Göteborg la 15 ș
i 16 iunie
2001, a adoptat o declarație privind prevenirea proliferării
rachetelor balistice.

(2) Consiliul Afaceri Generale a adoptat, la 14 mai 2001, con-
cluziile cu privire la neproliferarea rachetelor.

(3) Proliferarea rachetelor balistice care pot transporta arme de
distrugere în masă constituie un subiect de interes pentru
Uniune.

(4) Consolidarea normelor internaționale ș
i a instrumentelor
politice de prevenire a proliferării armelor de distrugere în
masă ș
i a vectorilor acestora este de importanță maximă
pentru Uniune, care este ataș
ată obiectivului de consolidare
a instrumentelor multilaterale de dezarmare ș
i
neproliferare.

(5) Uniunea consideră necesară adoptarea de urgență a unei
abordări globale ș
i multilaterale pentru a completa efortu-
rile depuse împotriva proliferării rachetelor balistice.

(6) Prin urmare, Uniunea sprijină pe deplin proiectul de cod
internațional de conduită pentru neproliferarea rachetelor
balistice (denumit în continuare „codul”), care a fost elabo-
rat de membrii Regimului de Control al Tehnologiilor pen-
tru Rachete (MTCR) ș
i transmis tuturor țărilor, împreună
cu invitația de a se alătura acestui efort. Acest cod va fi
reexaminat în lumina observațiilor trimise de alte țări.

(7) Acest cod constituie inițiativa cea mai concretă ș
i mai
ambițioasă în acest domeniu ș
i, ca atare, oferă cele mai
bune ș
anse de obținere a unor rezultate în cel mai scurt
termen.

(8) Acest cod va fi un document obligatoriu din punct de
vedere politic. Uniunea speră că acesta va exercita o influ-
ență pozitivă asupra altor acțiuni destinate combaterii
proliferării rachetelor balistice. Aceasta estimează că, odată
adoptat, acest cod ar putea prezenta interes pentru Orga-
nizația Națiunilor Unite,

ADOPTĂ PREZENTA POZIȚIE COMUNĂ:

Articolul 1

Obiectivul Uniunii este de a împiedica proliferarea rachetelor
balistice. Pentru a atinge acest obiectiv, Uniunea este în favoarea
universalizării codului.

Articolul 2

Pentru a finaliza acest cod, Uniunea sprijină, în mod activ, un
proces internațional ad-hoc de negociere, care va conduce la
convocarea unei conferințe internaționale în vederea adoptării
acestuia până în 2002.

Acest proces, care ar trebui să aibă la bază codul, ar trebui să
rămână deschis, transparent ș
i accesibil tuturor, permițând tuturor
statelor care doresc să subscrie la acest cod să participe la
elaborarea lui pe picior de egalitate.

Articolul 3

Uniunea va conduce această inițiativă în condiții de transparență
totală, împreună cu toate celelalte părți interesate.

Articolul 4

Prezenta poziție comună produce efecte la data adoptării.

Articolul 5

Prezenta poziție comună se publică în Jurnalul Oficial.

Adoptată la Bruxelles, 23 iulie 2001.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

A. NEYTS-UYTTEBROECK

158 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 18/vol. 1


